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Dzieje cmentarza wojennego żołnierzy  
1. Armii Wojska Polskiego w Siekierkach1

Kwaterami, rzędami, cement w cement,
krzyż w krzyż.

Ryszard Liskowacki2

Cmentarz wojenny żołnierzy 1. Armii Wojska Polskiego znajdujący się między 
Siekierkami a Starymi Łysogórkami3 jest trzecim co do liczby pochowanych w nim 
żołnierzy Ludowego Wojska Polskiego w Polsce4. Wraz z nekropolią w Zgorzelcu 
nad graniczną Nysą Łużycką stanowił, zwłaszcza od lat sześćdziesiątych, miejsce 
wielu ogólnopolskich manifestacji politycznych o charakterze antyniemieckim. 
Wybór jego nie był przypadkowy, gdyż groby żołnierskie najlepiej miały za-
świadczać o polskości ziem zachodnich i północnych, a zarazem legitymizować 
władzę, dzięki której według oficjalnej propagandy Polska wróciła na „Ziemie 
Odzyskane”.

Na temat nekropolii żołnierskiej w Siekierkach napisano dwa artykuły autor-
stwa Władysława Stanisławskiego oraz Marka Tarczyńskiego5, kilka akapitów 
poświęcili jej Tadeusz Jurga, Barbara Affek-Bujalska oraz Zenon Romanow6. 
Cmentarz zaprezentowany jest też w kilku leksykonach i albumach dotyczących 
miejsc pamięci oraz w dwukrotnie wydanej przez Radę Ochrony Pomników Walki 
i Męczeństwa broszurze. Nie ukazują one jednak wszystkich aspektów powstania 
i funkcjonowania nekropolii. Ogólny zarys dziejów cmentarza znalazł się też na 
łamach mojej książki o Rejonie Pamięci Narodowej Cedynia–Gozdowice–Siekier-
ki7. Celem niniejszego artykułu jest dokładne przedstawienie historii nekropolii, 
jej symboliki i przemian, a także obchodzonych tutaj uroczystości, w okresie od 
powstania w 1945 r. aż do początków XXI w.

Początki cmentarza żołnierzy 1. Armii WP w Siekierkach wiążą się z rozka-
zem naczelnego dowódcy WP gen. Michała Roli-Żymierskiego z 16 kwietnia 
1945 r. dotyczącym ekshumacji zwłok żołnierzy poległych w operacji berlińskiej 
i utworzeniem do 1 października 1945 r. zbiorowych nekropolii. Siedzibą Grupy 
Ekshumacyjnej operującej w rejonie ofensywy odrzańskiej był dom położony 
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między Siekierkami a Starymi Łysogórkami (w którym obecnie mieści się muzeum 
pamiątek 1. Armii WP w Siekierkach), obok którego na polanie w lesie znajdował 
się cmentarz żołnierzy 2. Dywizji Piechoty. Decyzja co do wyboru miejsca nale-
żała do dowódcy armii, który tam właśnie zdecydował się zlokalizować przyszłą 
nekropolię. Pierwsze pochówki poległych odbywały się w formie uroczystego 
pogrzebu z udziałem kapelana8.

Opieka nad cmentarzem leżała w gestii Ministerstwa Obrony Narodowej, jej 
finansowanie zaś Ministerstwa Odbudowy. Wszelkie plany i decyzje odnośnie 
zagospodarowania cmentarza miały być podejmowane w porozumieniu z woj-
skiem9. Już w 1946 r. ministerstwo wydało 100 000 zł na roboty porządkowe 
i ogrodzenie cmentarza. Przeprowadzona przed 8 czerwca 1946 r. inspekcja 
architekta powiatowego inż. Romana Kasprzyckiego stwierdziła, że cmentarz 
otoczony był od strony lasu płotem z siatki drucianej, a od frontu ze sztachet, 
w którym znajdowała się brama i dwie furtki. Pochowanych było na nim 890 
żołnierzy, na środku znajdowała się drewniana kapliczka, a całość założenia 
zajmowała teren 1500 m2 10.

Prace ekshumacyjne na cmentarzu spowodowały potrzebę zastąpienia tym-
czasowego ogrodzenia nowym, dlatego też Grupa Ekshumacyjna przewidywała 
zdemontowanie i przewiezienie dawnego ogrodzenia z cmentarza protestanckiego 
z Gołonoga, jak w tych latach nazywano Goleniów. Jednak wszelkie prace przy 
ostatecznym uporządkowaniu nekropolii planowano rozpocząć dopiero po zakoń-
czeniu akcji ekshumacyjnej poległych żołnierzy z terenu Niemiec. Warto wskazać, 
że w akcji tej pomagali polscy osadnicy, użyczając nieodpłatnie i dobrowolnie 
swoich koni i wozów11. W tym samym roku – 1946 – jesienią, wydelegowany 
przez Dowództwo Okręgu Wojskowego nr 2 w Bydgoszczy ppor. Józef Makiel 
z dwoma szeregowcami wykonał pomiar cmentarza.

6 grudnia 1946 r. w Departamencie Poboru i Uzupełnień podjęto decyzję o wy-
konaniu planów dwóch cmentarzy 1. (Siekierki) i 2. Armii WP (Zgorzelec), którymi 
miały zająć się wojewódzkie wydziały odbudowy. Zadecydowano też o podjęciu 
prac wstępnych. Cmentarz siekierkowski otrzymał pierwszeństwo w województwie, 
w związku z czym wstrzymano prace m.in. nad cmentarzem wojskowym w Szcze-
cinie. Dokładnie w połowie stycznia 1947 r. pracownica Urzędu Wojewódzkiego 
inż. Irena Kozłowska przeprowadziła lustrację cmentarza. Stwierdziła, że nekropolia 
znajduje się na wykarczowanej polanie, przed którą znajduje się plac o szerokości 
około 20 m, na którym umieszczona jest płyta poświęcona nieznanemu żołnierzowi 
(będąca w istocie, jak wskazują plany nekropolii, grobem o wymiarach ok. 0,85 x 
2,25, na postumencie o wymiarach 6,25 x 5 m) oraz trybuna. Groby stanowiły 
ziemne mogiły z drewnianymi krzyżami, na których rzadko umieszczone były 
tabliczki z nazwiskami. Wskazała ponadto, że najlepszym miejscem dla przyszłego 
monumentu będzie wzgórze w lesie za cmentarzem, co czyniłoby go widocznym 
przez Niemców zza Odry. Jak wspomniałem, na cmentarzu, na miejscu obecnego 
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pomnika, znajdowała się prowizoryczna drewniana kapliczka. Była to budowla 
o długości 4,5 m i szerokości 4 m, wysokości 4,5 m, przylegały do niej dwa bocz-
ne symetryczne aneksy o wymiarach 1,5 x 1,25 i wysokości 3 m, obok których 
znajdowały się równolegle do bocznych ścian kapliczki schodki12 (zob. ryc. 9).

10 lutego 1947 r. Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego, na podstawie 
decyzji konferencji z 1 lutego, zlecił wykonanie do 23 lutego projektu cmentarza 
w Siekierkach inż. arch. K. Trzaskawskiemu ze Szczecina, który miał uwzględnić 
monument, nagrobki, ogrodzenie oraz dojazd. Projekt miał zostać rozpatrzony 
przez marszałka (Michał Rola-Żymierski?), jednak aż do lipca 1947 r. władze 
wojskowe nie wydały pozwolenia na rozpoczęcie prac przez Wydział Odbudowy 
Urzędu Wojewódzkiego, jedynie w związku ze zbliżającym się dniem Wszystkich 
Świętych oraz Zaduszkami (1947) dowództwo okręgu wojskowego zleciło temu 
wydziałowi uporządkowanie cmentarza13.

Dopiero po zakończeniu ekshumacji zwłok poległych żołnierzy z terenu Nie-
miec (1948), jesienią 1949 i wiosną 1950 r. uporządkowano cmentarz. Wtedy 
właśnie wykonano betonowe nagrobki oraz ogrodzono cmentarz wałem ziemnym. 
Koszty pokryło MON14.

W roku 1953 zaplanowano dalsze prace na cmentarzu. Założenia projektu 
dla odbudowy cmentarza wojennego Bohaterów I Armii w Siekierkach p.[owiat] 
Chojna zakładały nadanie ram przestrzennych założeniu, aby można było organi-
zować uroczystości w skali ogólnokrajowej. Myślą przewodnią było wpasowanie 
nekropolii w teren, z jedynym elementem wprowadzającym – pomnikiem w formie 
obelisku na wzgórzu prostopadle do szosy. Samo rozplanowanie cmentarza nie 
uległo zasadniczym zmianom od pierwotnego, wyznaczonego jeszcze w 1945 r. 
układu. Postanowiono natomiast zunifikować nekropolię przez wprowadzenie 
jednolitych betonowych krzyży. Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej (dalej 
PWRN) w Szczecinie już 5 lutego 1953 r. zatwierdziło środki na sumę 450 tys. zł. 
Projekt, znajdujący się w gestii MON, miał być sporządzony do 31 sierpnia 
i zatwierdzony do 27 września 1953 r., a prace miały ruszyć w 1954 r. Projekt 
opracowany przez Wojewódzkie Biuro Projektów został ostatecznie zatwierdzony 
31 września 1953 r. i przyjęty przez Komisję Oceny Projektów Inwestycyjnych. 
Mimo to w kwietniu 1954 r. dokonano w nim zmian. Zdecydowano się przełożyć 
pozapadane w czasie ostatniej zimy krawężniki, powiększyć powierzchnię zielo-
ną, ogrodzić teren z trzech stron (wcześniej władze nie życzyły tego sobie, rolę 
ogrodzenia pełnił wał ziemny, którego resztki zniwelowano dopiero w 1969 r.). 
Planowano także „wypłytować” plac manifestacyjny i drogę. Limit kosztów 
(470 tys. zł), chociaż lekko przekroczony w stosunku do pierwotnych planów, 
uniemożliwił jednak położenie płyt, zastosowano też tańszy materiał roślinny, 
co pozwoliło na pokrycie kosztów wykonania ogrodzenia i schodów. Inwestorem 
centralnym robót było Ministerstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, 
a bezpośrednim Referat Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Prezydium 
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Gromadzkiej Rady Narodowej (dalej GrRN) w Siekierkach. 29 marca 1954 r. 
PPRN w Chojnie podpisało umowę z Przedsiębiorstwem Robót Kolejowych 
nr 11 w Szczecinie na wykonanie prac na cmentarzu. Obejmowały one obsadzenie 
cmentarza (koszt: 393 tys. zł), ogrodzenie (120 mb – 74 tys. zł), wykonanie scho-
dów betonowych (4 tys. zł) oraz pomnika pierwszej kategorii w cenie 9276,02 zł. 
Ponieważ koszt prac przekroczył o 20 tys. zł przewidywane wydatki, Wojewódzki 
Zarząd Przedsiębiorstw i Usług Komunalnych (dalej WZPUK) przy PWRN zlecił 
Zarządowi Zieleni Miejskiej w Szczecinie zakończyć natychmiast prace i zgłosić 
sumę wykorzystanych funduszy do działu finansowego WZPUK.

Oględziny cmentarza przez przedstawicieli WZPUK 5 października pokazały, 
że prace przyczyniły się do jego zeszpecenia, gdyż nienależycie wykonano łą-
czenia już wcześniej niedopasowanych krawężników, z których część, podobnie 
jak krzyże, była popękana. Także głębokość nawiezionej ziemi nie była zgodna 
z dokumentacją, a zamiast wrzosu na nagrobkach zasiano trawę i byliny.

Sprawozdanie z przebiegu robót budowlanych i zieleni z dn. 9 listopada 1954 r. 
ujawniło, że roboty murarskie przy ogrodzeniu z kamienia były zaawansowane 
w 90 proc., dostarczono brakujące krzyże i zamówiono kolejne w zakładzie w Ma-
szewie. Nie rozpoczęto natomiast ogradzania drewnianym płotem od strony lasu, 
za pomnikiem, brak było spoin krawężników oraz bram wejściowych, pozostało 
do zasadzenia wiele świerków i bylin, a pomnik wymagał pokrycia zaprawą ce-
mentową. Przy pracach na cmentarzu zatrudnionych było sześć osób15.

Zapewne w czasie przebudowy z lat 1953–1954 z cmentarza usunięto kapli-
cę. Nie ma jej już bowiem na fotografiach planu cmentarza przechowywanego 
w Centralnym Archiwum Wojskowym w Warszawie, wykonanych 5 czerwca 
1954 r., na jej miejscu znalazły się za to dwa czołgi. Wspomniany tu monument, 
najprawdopodobniej obelisk z marmurową płytą, znajdował się na cmentarzu do 
1961 r., kiedy rozebrano go w związku z budową nowego pomnika16.

Aby miejsce, jakim jest cmentarz, mogło przemówić i zacząć spełniać swą 
podstawową funkcję, propagandową, potrzebuje widzów, najlepiej zgromadzonych 
w trakcie manifestacji. Pierwsze większe uroczystości zorganizowano tu z okazji 
Dnia Wojska Polskiego (w rocznicę bitwy pod Lenino), 12 października 1953 r., 
kiedy, jak pisała ówczesna prasa, przedstawiciele partii, rad, społeczeństwa, 
szczecińscy stoczniowcy, robotnicy portowi, robotnice z fabryk odzieżowych, chłopi 
spółdzielcy z Sitna, Morynia, pegeerowcy z Trzcińska Zdroju zgromadzili się na 
cmentarzu w Siekierkach, aby oddać hołd poległym żołnierzom za wrócenie ludowi 
polskiemu jego prastarych granic. Na trybunie zasiedli przedstawiciele PWRN, 
Frontu Narodowego oraz partii. Po uroczystości złożono przy dźwiękach werbli 
wiązanki kwiatów, co stało się odtąd obowiązkowym elementem każdej uroczysto-
ści na cmentarzu. Kolejny większy wiec, w którym udział wzięło około czterech 
tysięcy osób, miał miejsce z tej samej okazji w 1957 r. Wtedy po raz pierwszy odbył 
się tu apel poległych, który odbywa się odtąd corocznie w rocznicę forsowania 
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Odry (główne uroczystości są organizowane w Siekierkach lub Gozdowicach) 
oraz święta państwowe. W kolejnych latach uroczystości miały coraz bogatszą 
oprawę. W 1960 r. złożono na cmentarzu urnę z ziemią z Westerplatte17.

Kolejne prace na cmentarzu podjęto w 1959 r. Skończono wtedy grodzić 
cmentarz od strony lasu siatką na fundamencie betonowym o długości 360 m, 
zbudowano budkę narzędziową, drogę dojazdową z tłucznia ceglanego o dłu-
gości 265 m oraz poprowadzono sieć wodociągową. Na ten rok przewidziano 
też umocowanie tabliczek na nagrobkach, o czym poinformowano Ministerstwo 
Gospodarki Komunalnej. Za kwotę 123 723 zł, pokrytą ze środków centralnych, 
zamówiono 1770 tabliczek w Poznańskich Zakładach Metalowych i Emaliarni, 
natomiast zadanie umocowania ich zlecono prywatnemu wykonawcy. Prac tych 
nie można było jednak ukończyć ze względu na trudności z kupnem wkrętów 
nierdzewnych. Rozpoczęto także prace nad doprowadzeniem energii18.

Już w 1957 r. Wydział Propagandy Komitetu Wojewódzkiego (dalej KW) 
PZPR w Szczecinie powołał specjalny komitet organizacyjny do zagospoda-
rowania i wzniesienia nowego pomnika, na czele którego stanęła zastępczyni 
kierownika wydziału Zofia Bączyk. 20 maja 1960 r. PWRN podpisał z Pracownią 
Sztuk Plastycznych w Szczecinie (dalej PSP) umowę na wykonanie pomnika 
Wdzięczności Żołnierzom 1. Armii WP. Zakładała ona wzniesienie monumentu 
projektu szczecińskiego rzeźbiarza Sławomira Lewińskiego, jego budową miał 
zająć się oddział Pracowni Konserwacji Zabytków, a dokumentację wykonali 
pracownicy Politechniki Szczecińskiej pod kierunkiem prof. Jerzego Sułockiego. 
Cmentarz w nowej aranżacji miał stanowić, jak zapisano, symbol poniesionych 
ofiar, w przeciwieństwie do tego rodzaju pamiątek z kampanii wrześniowej 1939 
symbol zwycięstwa i odrodzenia ludowej Polski. Rozpoczęte już prace wstrzymał 
15 lutego 1961 r. zastępca przewodniczącego PWRN Wacław Śledziński. Decyzję 
swoją umotywował tym, że w roku 1961 nie miały się odbyć w Siekierkach żadne 
uroczystości ogólnopaństwowe. Jednak KW PZPR 29 marca anulował decyzję  
W. Śledzińskiego i polecił zakończyć roboty do 20 maja 1961 r. Pomnik ukończono 
18 września (termin upływał 25 września), natomiast jego odbiór i przekazanie 
odbyło się już po oficjalnym odsłonięciu 2 grudnia 1961 r. Monument objęty był 
roczną gwarancją, upływającą 2 grudnia 1962 r. Z Dziennika Budowy możemy 
dowiedzieć się, że w czerwcu wytyczono fundamenty pod żagiel, a w lipcu 
położono pod niego zbrojenia i lano beton. We wrześniu budowę wizytował  
S. Lewiński, który był zadowolony z postępu prac i ich wyników, zauważył przy 
tym potrzebę przesadzenia trzech lip sprzed wznoszonego pomnika, które zasła-
niały go od strony cmentarza19.

Pomnik składa się z obelisku o przekroju prostokąta o wymiarach 2,5 x 0,8 m 
i wysokości 18 m, wykonanego z żelbetonu obłożonego ciosami granitowymi, 
zebranymi w czynie społecznym (300 m3), którego koszt wyniósł 170 tys. zł. Na 
obelisku znajdują się dwa brązowe miecze o długości 170 cm i szerokości 15 cm. 
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Obok obelisku stały w pierwotnym projekcie dwie postacie wykonane w sztucznym 
kamieniu: żołnierz o wysokości 3,75 m i kobieta o wysokości 3,5 m, w spiętych 
włosach, ubrana w długą, zawiniętą wokół ramion szatę. W rękach troskliwie trzy-
ma dziecko, które całuje w głowę. Posąg wykuty z dużym pietyzmem kontrastuje 
z monumentalnym, surowym w formie obeliskiem oraz stanowiącym tło żaglem 
w kształcie rozchylającej się ku górze litery H, o powierzchni 39 m2, wykonanym 
z żelbetonu pokrytego betonem z grysem marmurowym. Ma on u podstawy grubość 
0,2 m, na wierzchołkach 0,1 m, całkowita jego wysokość wynosi 8 m. Na jego le-
wym skrzydle znajduje się napis: ŻOŁNIERZOM POLSKIM | POLEGŁYM NAD 
ODRĄ | W WALCE O ODZYSKANIE | PRASTARYCH ZIEM PIASTOWSKICH 
| 16 KWIETNIA – 7 MAJA | 1945. Obok obelisku na plateau z kamieni ciosanych 
o powierzchni 238,84 m2 i wysokości 0,8 m znajduje się znicz20.

Postać kobiety – matki z dzieckiem miała symbolizować powrót ziem nad-
odrzańskich do macierzy oraz nowe życie, natomiast żagiel przeprawę odrzańską, 
a umieszczone na obelisku dwa miecze grunwaldzkie – symbol martyrologii 
i polskiego zwycięstwa na Niemcami oraz zjednoczenia narodów słowiańskich, 
jak i braterstwa broni między WP a Armią Czerwoną21 (zob. ryc. 10).

W trakcie budowy zmieniono wygląd pomnika – usunięto posąg żołnierza. 
Polecenie wydał zastępca kierownika Wydziału Kultury PWRN Wojciech My-
ślenicki na mocy decyzji przewodniczącego PWRN, uzgodnionej z KW PZPR. 
Żołnierz został przetransportowany na plac budowy przy kościele św. Jakuba 
w Szczecinie, skąd 8 lutego 1964 r. przetransportowano go do Węgorzyna, gdzie 
został odsłonięty podczas święta Dnia Zwycięstwa 9 maja 1965 r. jako samo-
dzielny monument22.

W tym samym czasie co pomnik Wdzięczności w bezpośrednim sąsiedztwie 
cmentarza powstały kolejne dwa związane z nim miejsca pamięci. Pierwszym 
jest Muzeum Pamiątek 1. Armii Wojska Polskiego. Zostało ono założone, jak 
napisał Edward Wituszycki, z inicjatywy płk. S. Steczkowskiego i szeregowców 
LWP. Projekt muzeum wykonał arch. Henryk Rottermund i Lech Banaszkiewicz, 
natomiast grafikę inż. arch. Janina Januszewska. Według Władysława Filipowiaka 
placówka, otwarta 15 października, została zorganizowana naprędce, w ciągu 
raptem 48 godzin23. Potwierdza to decyzja konferencji w KW FJN w Szczecinie 
z udziałem gen. Wojciecha Jaruzelskiego z 22 września 1961 r. o zorganizowaniu 
muzeum i przeznaczeniu na ten cel kwoty 38 tys. zł. Ostateczny koszt stworzenia 
muzeum sięgnął jednak 64 tys. zł. Muzeum składa się z dwóch sal, pierwszej 
poświęconej Mieszkowi I, według scenariusza i koncepcji W. Filipowiaka i Ry-
szarda Wołągiewicza, oraz drugiej, w której zgromadzone są pamiątki związane 
z forsowaniem Odry przez WP w 1945 r.24 W 1969 r. rozważano możliwość 
budowy nowego budynku dla placówki lub powiększenie jej o mieszkanie w dru-
giej połowie domu uzyskanej przez wykwaterowanie. Przez wiele lat kustoszem 
muzeum i opiekunem cmentarza był kombatant Marian Flisiński25.
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Drugim obiektem jest pomnik-czołg ustawiony na kamiennym postumencie na 
przeciw muzeum. Jest to 45-tonowy model Is-2 z numerem taktycznym 421, który 
przebył szlak bojowy, liczący 1290 km, z Żytomierza przez Chełm, Warszawę, 
Mirosławiec, Kołobrzeg, Gozdowice aż po Łabę, o czym informuje znajdująca 
się na nim tablica26.

Odsłonięcie pomnika Wdzięczności odbyło się w niedzielę 15 października 
1961 r. Zaplanowano, że na obu brzegach Odry zapłoną ogniska pokoju. Orga-
nizatorami uroczystości były szczecińskie oddziały Ligi Przyjaciół Żołnierza 
i ZBoWiD-u, które poprosiły wiceministra obrony narodowej oraz szefa Głównego 
Zarządu Politycznego WP gen. dyw. W. Jaruzelskiego o pomoc, mającą polegać 
na zorganizowaniu pięciu punktów sanitarnych oraz łączności w namiotach, przy-
dzieleniu dziesięciu samochodów do transportu uczestników manifestacji, oddaniu 
do dyspozycji plutonu saperów i przydzieleniu 2000 obiadów z kotła. Początko-
wo manifestacja miała się odbyć 3 września, jednak, jak wyjaśnił zastępca gen.  
W. Jaruzelskiego – gen. Bronisław Bednarz, KC PZPR zdecydował o jej przesu-
nięciu, gdyż na ten czas zaplanowano centralne dożynki. Stwierdził on ponadto, 
że mimo iż władze wojskowe popierają prośby, to za obiady organizatorzy muszą 
zapłacić sami. Termin 15 października ustalono ostatecznie podczas konferencji 
w KW FJN z udziałem gen. W. Jaruzelskiego 22 września 1961 r.

W manifestacji wzięli udział: wicepremier Zenon Nowak, pierwszy sekretarz 
KW PZPR w Szczecinie Antoni Walaszek, przewodniczący PWRN Włodzimierz 
Migoń, gen. S. Popławski oraz wiele innych osób z partii i władz oraz organizacji 
społecznych i kulturalnych. Uroczystość rozpoczęła się o godzinie 11, gdy do Sie-
kierek dotarły sztafeta z ogniem ze znicza spod pomnika Sapera w Gozdowicach 
i uczestnicy zlotów motorowych, kolarskich i pieszych. W południe rozpoczęto 
część oficjalną od wniesienie ognia i zapalenia znicza oraz złożenia meldunku 
przez znanego lekkoatletę Stefana Lewandowskiego. Przemówienia wygłosili  
A. Walaszek, Z. Nowak oraz gen. S. Popławski, po czym o godz. 12.45 odsło-
nięto monument, odczytano apel poległych i złożono wieńce. Następnie otwarto 
uroczyście Muzeum Pamiątek I Armii WP27.

Modernizację cmentarza kontynuowano w 1962 r., kiedy w połowie założe-
nia na murze oporowym ustawiono wykonaną przez PSP w Szczecinie tablicę 
o wymiarach 130 x 100 cm i grubości 20–30 cm z treścią rozkazu Naczelnego 
Wodza z 9 maja 1945 r.28, której koszt wyniósł 10 655 zł. Miała ona powstać 
w 1961 r., zwłoka wynikła jednak, jak wskazuje pismo Ligi Przyjaciół Żołnierza, 
z przyczyn obiektywnych. Tablica powstała na życzenie gen. W. Jaruzelskie-
go. PWRN w Szczecinie zlecił Prezydium Miejskiej Rady Narodowej (dalej 
PMRN) w Cedyni, które było jej bezpośrednim fundatorem, zakończenie prac do  
20 czerwca 1962 r., gdyż w trzeciej dekadzie czerwca spodziewano się delegacji 
zaprzyjaźnionych państw. Termin ten nie został dotrzymany, ponieważ w kolej-
nym piśmie z 22 września 1962 r. PWRN nakazuje niezwłocznie umieścić tablicę 
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w nieprzekraczalnym terminie 29 września29. Obecnie na tym miejscu znajduje 
się nowa tablica z brązu w obudowie z kostki granitowej z tą samą inskrypcją, 
stara zaś leży w ogrodzie muzeum.

Od początku lat sześćdziesiątych Rejon Pamięci, w tym i cmentarz w Siekier-
kach, coraz częściej odwiedzały różne delegacje. W 1962 r. przybyli tu przedsta-
wiciele najwyższych władz Polski: na początku kwietnia wieniec złożył m.in. 
przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadzki, natomiast jesienią przy 
okazji odbywanych nad Odrą ćwiczeń wojsk Układu Warszawskiego przybyła tu 
delegacja, w skład której wszedł pierwszy sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka, 
marszałek sejmu Czesław Wycech, premier Józef Cyrankiewicz, minister obrony 
narodowej gen. Marian Spychalski oraz dowódca Zjednoczonych Sił Zbrojnych 
Układu Warszawskiego marszałek ZSRR Andriej Grieczko30. W okresie rządów  
W. Gomułki nekropolię odwiedziło również wiele delegacji zagranicznych, głównie 
z krajów demokracji ludowej (Czechosłowacji, ZSRR, Węgier, NRD, Jugosławii, 
Rumunii), Skandynawii (Finlandii, Szwecji) oraz Austrii i Szwajcarii. Z racji na-
wiązania przez Szczecin współpracy (m.in. organizacja Dni Przyjaźni i Kultury 
Rygi), najczęściej, aż do końca lat osiemdziesiątych, gościli tu przedstawiciele 
Łotewskiej SRR. Oprowadzał ich zazwyczaj minister obrony narodowej Marian 
Spychalski lub wiceminister gen. Jerzy Brodziłowski (oboje pełnili funkcje do 
1968 r.). W latach siedemdziesiątych, wraz z otwarciem się Polski na Zachód, 
oprócz delegacji krajów z bloku zaczęły przybywać tu również przedstawiciele 
państw zza żelaznej kurtyny, czego chyba najwidoczniejszym przykładem była 
wizyta marynarzy przebywającego w Szczecinie w październiku 1971 r. brytyjskiego 
okrętu wojennego HMS Ashanti czy w 1972 r. mera Stambułu dr. Fahri Atabey. 
W 1975 r. do Siekierek zawitała delegacja Związku Młodzieży Komunistycznej 
z Danii, Szwecji, Norwegii i Finlandii.

Przez wiele lat zmierzały tu liczne zloty i rajdy, jak np.: na początku lat 
sześćdziesiątych Ogólnopolski Rajd Motorowy Przez pola bitew Pierwszej Ar-
mii Wojska Polskiego, od 1966 r. rajd młodzieży licealnej ze Szczecina Gryfowe 
Wici, od 1968 r. studencki Ogólnopolski Rajd Motorowy Odra-45, od 1970 r. 
organizowany przez studentów Akademii Rolniczych ze Szczecina i Wrocławia, 
a następnie i innych uczelni Rejs Zwycięstwa, od 1975 r. Rajd Konny Pamięci 
Bohaterów Września Dobiegniew–Siekierki, a od lat siedemdziesiątych Liga 
Ochrony Kraju oraz PZMot przy współudziale ZBoWiD-u, TPPR, SZMP przy-
gotowywały zmotoryzowany zlot turystyczny Biało-czerwona nad Odrą. Ponadto 
zmierzały tu Młodzieżowy Marsz Sprawności Obronnej w Dniach Zwycięstwa ze 
Zgorzelca do Szczecina (1967), Spływy Saperskie, Sztafety Zwycięstwa (1970; co 
prawda w latach 1975, 1980 i 1984 sztafeta nie przebiegała przez Siekierki, ale 
nawiązywała w swej wymowie do mitu forsowania Odry), a w 1978 r. odbył się 
tu VI Chorągiewny Rajd Drużyn HSPS Siekierki 78. W lipcu 1965 r. w Siekier-
kach miał miejsce zlot młodzieży nawiązujący do słynnej szczecińskiej manife-
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stacji pod hasłem Trzymamy straż nad Odrą i Bałtykiem31, zorganizowany przez 
ZMS, ZMW, ZSP oraz ZHP przy współudziale WP. Do hasła tego powracano 
na Pomorzu wielokrotnie. Zwłaszcza w latach osiemdziesiątych, kiedy wobec 
narastającego napięcia w stosunkach z RFN m.in. na tle coraz ostrzejszych 
wystąpień ziomkostw oraz z NRD w kwestii konfliktu w Zatoce Pomorskiej32, 
jeszcze w czasie trwania stanu wojennego w kwietniu 1983 r. zorganizowano 
w Szczecinie i Siekierkach uroczystości pod hasłem Trzymamy straż nad Odrą – 
Podważanie naszych granic to podważanie pokoju na świecie. Celem ich było 
odtworzenia ducha uroczystości sprzed 37 lat oraz danie odporu wrogim nam 
tendencjom, miały także ukazać przywiązanie młodzieży do ziem zachodnich, na 
które pewne koła na Zachodzie [mają] zakusy33. Manifestacje tego typu odbyły 
się m.in. jeszcze w latach 1985 i 1986.

Już wiosną 1964 r. przystąpiono do kolejnych prac porządkujących cmentarz, 
które polegały m.in. na ustawieniu zapadniętych nagrobków, malowaniu ogrodze-
nia, sadzeniu kwiatów, bylin, drzew i róż. Remont nie został jednak wykonany, 
jedynie sposobem gospodarczym wyrównano krawężniki otaczające mogiły oraz 
przeprowadzono prace ogrodnicze, a ich koszt wyniósł aż 380 000 zł. W tym sa-
mym roku rozpoczęto przygotowania do obchodów dwudziestolecia forsowania 
Odry planowanych na 16 kwietnia 1965 r. Władze powiatowe z Dębna planowały 
budowę asfaltowej drogi łączącej cmentarz z szosą oraz parkingu. Potrzebowały 
na ten cel 650 tys. zł, poprosiły więc PWRN, by ten zobowiązał Zarząd Zieleni 
Miejskiej w Szczecinie oraz Rejon Eksploatacji Dróg Publicznych w Chojnie do 
zajęcia się tą sprawą. Inwestycje miały być wykonane w bieżącym roku. Z racji ich 
dużego rozmachu do pomocy użyto także wojska. Na wniosek PWRN w Szczeci-
nie koszty częściowo pokrył (400 tys. zł) KW Społecznego Funduszu Odbudowy 
Kraju i Stolicy. Prace zrealizowano i odebrano 6 października 1964 r.34

Główne uroczystości dwudziestej rocznicy forsowania Odry odbyły się Sie-
kierkach i Gozdowicach 16 kwietnia 1965 r. Udział w niej wzięli m.in. zastępca 
szefa Głównego Zarządu Politycznego WP gen. dyw. Franciszek Książarczyk, 
dowódca POW gen. dyw. Józef Kamiński oraz przedstawiciele Armii Radzieckiej – 
gen. płk Dymitr Żerbina i gen. mjr Włodzimierz Piliński, a gośćmi honorowy-
mi byli minister spraw wewnętrznych Mieczysław Moczar (zaproszony przez  
KW PZPR w Szczecinie) oraz wiceminister obrony narodowej gen. J. Bordzi-
łowski. Wiec rozpoczęły przemówienia pierwszych sekretarzy: PRPR z Dębna – 
Mariana Zakrzewskiego oraz KW PZPR – Antoniego Walaszka. Zgromadzeni 
wystosowali list do W. Gomułki, z zapewnieniem, iż nie będą szczędzone wysił-
ki na rzecz rozwoju Ziemi Szczecińskiej. Uroczystość zakończył apel poległych 
i składanie wieńców35.

Oprócz corocznych uroczystości z okazji forsowania Odry36, Dnia Wojska 
Polskiego czy Dnia Zwycięstwa cmentarz był również miejscem obchodów Ty-
siąclecia Państwa Polskiego. 16 kwietnia 1966 r. z mogił pobrano ziemię, która 
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została później wmurowana pod pomnik Powstańców Śląskich. Przez nadodrzańską 
nekropolię biegły również trasy dwóch marszów sztafetowych: Wielkiej Sztafety 
Tysiąclecia z Bogatyni do Szczecina oraz drugiej z Chełma Lubelskiego, która tu 
skończyła swój bieg 8 maja i z okazji której odbył się tu wielki wiec z udziałem 
wicemarszałka sejmu Jana Wende (byłego uczestnika forsowania Odry) oraz do-
wódcy POW gen. dyw. J. Kamińskiego37. Bardziej doniosłą oprawę miały obchody 
rocznicy forsowania Odry w 1970 r., w których wzięli udział przybyli ze Związku 
Radzieckiego generałowie Stanisław Popławski i Jerzy Bordziłowski38. W trakcie 
wiecu przedstawiciel miejscowego ZBoWiD-u Jan Kulbaga odczytał rezolucję 
uczestników manifestacji, w której napisano: będziemy strzec jak źrenicy oka 
przyjaźni ze Związkiem Radzieckim i wszystkimi krajami socjalistycznymi39.

W latach 1966–1972 na trasie Cedynia–Siekierki rozgrywano Maraton o Błę-
kitną Wstęgę Granicy Pokoju. Brali w nim udział zawodnicy nie tylko z Polski, 
ale i Czechosłowacji, ZSRR, NRD, Bułgarii. W listopadzie 1969 r. komisja IAAF 
(Międzynarodowa Federacja Lekkoatletyczna) umieściła zawody w swoim kalen-
darzu jako jeden z siedmiu mityngów zakwalifikowanych z Polski40.

Cmentarz w Siekierkach odegrał też pewną rolę w centralnych obchodach 
tysiąclecia bitwy pod Cedynią w 1972 r., kiedy 24 czerwca odbył się tu uroczysty 
apel poległych. W obecności kompanii honorowej WP, przy dźwiękach fanfar, 
zapalono znicz i rozstawiono poczty sztandarowe. Następnie dowódca apelu przy-
wołał Mieszka I, Czcibora i bohaterów dawnych walk, a po apelu przy dźwiękach 
werbli złożono wiązanki i wieńce pod pomnikiem41.

W latach 1971–1972 wykonano przed bramą cmentarza przedpole o powierzchni 
2 ha, co pochłonęło 200 tys. zł. W roku 1972 przeprowadzono częściowy remont 
cmentarza – wyłożono nową, główną drogę do pomnika, wyregulowano obrzeża 
mogił i wymieniono tabliczki z nazwiskami42.

W związku z nadchodzącą w 1975 r. 30. rocznicą forsowania Odry, 9 stycznia 
1974 r. Wydział Kultury i Sztuki (dalej WKiSz) PWRN zamówił w szczecińskim 
oddziale PSP tablice pamiątkowe w czterech językach. Proces ich powstawania 
obrazuje pismo dyrektora oddziału PSP – Tadeusza Wojewody do wicewoje-
wody Tadeusza Barczyka. Okazało się, że początkowo wydział nie dostarczył 
treści tekstów. Zaistniałe opóźnienie w wykonaniu prac wynikło także z powodu 
wstrzymania ich pismem z 20 września 1974 r., które zostało anulowane dopiero 
kolejnym pismem z 20 stycznia 1975 r. Odlew brązowy miał wykonać Metaloport 
w Szczecinie. Przygotowane przez WKiSz projekty tablic z tekstami przesłano do 
Zespołu Tłumaczy Przysięgłych w Szczecinie do weryfikacji językowej, okazało 
się jednak, że były w nich błędy, co wymagało kolejnych przeróbek. W końcu 
Metaloport oznajmił, że przedłożone projekty wykonane są niewłaściwie. Jednak 
zbliżający się termin uroczystości kwietniowych nie pozwolił już na przygotowanie 
nowych projektów, dlatego też zwrócono się do Politechniki Szczecińskiej, by ta 
wykonała odlewy. Uczelnia choć uznała, że przygotowane projekty są poprawne, 
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sama też miała problemy z wykonaniem trzech tablic, które uległy zniszczeniu. 
Mimo tych wszystkich trudności, tablice udało się jednak wykonać w terminie. 
Montowanie ich na murze nekropolii zaplanowano na 12 kwietnia, jednak obecny 
przy tym gen. Piotr Przyłucki stwierdził, że w treści tekstu polskiego są błędy 
historyczne, natomiast rosyjskiego – w tłumaczeniu i zadecydował, iż tablic nie 
można zawiesić. Polecenie gen. P. Przyłuckiego poparł J. Sawicki z KW PZPR 
w Szczecinie, który polecił zabezpieczyć tablice w magazynie muzeum w Sie-
kierkach. Zjednoczenie Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Szczecinie 
zdecydowało ostatecznie, że tablice, nawet takie, należy jednak zamontować 
jeszcze przed uroczystością, dlatego też T. Wojewoda zwrócił się z prośbą o osta-
teczną decyzję do wicewojewody T. Barczyka. Odpowiedź jest niestety nieznana, 
ale cztery tablice do dziś znajdują się na murze cmentarza43. Rachunek PSP za 
wykonanie tablic wyniósł 83 747 zł.

Z okazji uroczystości 30-lecia forsowania Odry zainstalowano na cmentarzu 
oraz placu manifestacyjnym aparaturę oświetleniową i nagłaśniającą. Między 
innymi dzięki temu w 1975 r. nekropolia zdobyła pierwsze miejsce w konkursie 
na najlepiej przygotowane miejsce pamięci na 30. rocznicę zwycięstwa. Nagrodę 
w wysokości pół miliona złotych otrzymało Rejonowe Przedsiębiorstwo Gospo-
darki Komunalnej i Mieszkaniowej w Chojnie44.

Centralne obchody trzydziestej rocznicy forsowania Odry miały miejsce  
13 kwietnia, dominującym symbolem był wkomponowany w dekorację trybuny 
honorowej słup graniczny. Na placu manifestacyjnym przed nekropolią zgroma-
dziło się 8500 osób, w tym 1500 kombatantów. Wśród gości byli obecni m.in. 
prezes Rady Ministrów Piotr Jaroszewicz (uczestnik forsowania Odry), minister 
obrony narodowej gen. W. Jaruzelski, dowódca Północnej Grupy Wojsk Radziec-
kich Iwan Gierasimow oraz grupa oficerów z NRD. W trakcie wiecu 12. Dywizja 
Zmechanizowana im. Armii Ludowej oddała 30 salw artyleryjskich. Przemówienie 
wygłosił premier P. Jaroszewicz, który uwypuklił znaczenie braterstwa z ZSRR 
oraz programu PPR, dzięki którym żołnierz z piastowskim orzełkiem mógł wbić 
w miejscu bitwy Mieszka I z Hodonem polski słup graniczny. Odznaczono Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski 52 weteranów. Manifestację tradycyjnie 
zwieńczyły apel poległych odczytany przez płk. Bogdana Budzińskiego, złożenie 
wieńców oraz „Międzynarodówka”45.

Od połowy lat siedemdziesiątych przez kolejne kilkanaście lat cmentarz nie 
ulegał poważniejszym zmianom, jedynie w 1976 r. przebudowano jego otoczenie 
według projektu inż. Witolda Andrzejewskiego oraz w latach 1983–1984 prze-
prowadzono ponowną gruntowną modernizację46.

Z okazji 32. rocznicy zwycięstwa nad faszyzmem (9 maja 1977 r.) na wniosek 
Biura Politycznego KC PZPR Rejon Pamięci Narodowej Cedynia–Gozdowi-
ce–Siekierki (utworzony de jure w 1973 r.) został odznaczony Orderem Krzyża 
Grunwaldu II Klasy za patriotyczną postawę mieszkańców rejonu, czynny udział 
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w walkach z hitlerowskim najeźdźcą podczas II wojny światowej oraz umocnienie 
władzy ludowej. Jego wręczenie odbyło się podczas manifestacji z okazji roczni-
cy Dnia Zwycięstwa – 6 maja w roku następnym. W uroczystości połączonej ze 
spotkaniem kombatantów ZBoWiD-u oraz zlotem „Biało-czerwona nad Odrą” 
wzięli udział premier P. Jaroszewicz, minister obrony W. Jaruzelski oraz członek 
Biura Politycznego i sekretarz KC PZPR Stanisław Kania. Władze zgromadziły 
około 20 tys. widzów, wśród których można było zobaczyć transparenty z hasłami: 
Chcemy żyć i tworzyć w pokoju; Nigdy więcej wojny; Bombie „N”[eutronowej] 
Nie! W trakcie uroczystości przeprowadzonej według stałego ceremoniału oddano 
12 salw artyleryjskich, przemówienie powitalne wygłosił tradycyjnie gospodarz 
wiecu, pierwszy sekretarz KW PRPR w Szczecinie Janusz Brych. Nawiązał do 
czynów żołnierzy i pionierów, dzięki którym ziemia ta powróciła do Polski i roz-
kwitła. Piotr Jaroszewicz odczytał pozdrowienie od pierwszego sekretarza KC 
PZPR Edwarda Gierka. Po wystąpieniu premiera wojewoda szczeciński Jerzy 
Kuczyński odczytał tekst uchwały Rady Państwa nadający rejonowi pamięci 
order. Przed trybunę z napisem Cedynia – Siekierki – Gozdowice 1945 – 1978 
przymaszerował poczet sztandarowy koła ZBoWiD-u w składzie Antoni Domań-
ski, Antoni i Walenty Łyszczak. Przy dźwiękach hymnu premier zawiesił order 
na sztandarze47.

Lata osiemdziesiąte zaowocowały stopniowym polepszeniem stosunków na linii 
państwo–Kościół, co poskutkowało rozpoczęciem z inicjatywy biskupa szczeciń-
sko-kamieńskiego Kazimierza Majdańskiego oraz księdza Januarego Żelawskiego 
budowy, choć nie bez przeszkód, sanktuarium Matki Boskiej Nadodrzańskiej Kró-
lowej Pokoju w Siekierkach na miejscu zniszczonego w 1957 r. kościoła48. Wtedy 
też z okazji 49. rocznicy rozpoczęcia drugiej wojny światowej, 1 września 1988 r. 
na cmentarzu miała miejsce pierwsza od końca lat czterdziestych msza polowa49. 
Kolejną, już bardziej uroczystą, odprawiono przed kopią obrazu Matki Boskiej ze 
Stoczka Warmińskiego rok później, 3 września 1989 r., z inicjatywy wspomnianego 
ordynariusza. W homilii biskup K. Majdański przypomniał, że trzeba stać na straży 
tych ziem i teraz, by Polacy nie zapominali o przeszłości. Na uroczystości nie było, 
jak zauważono, nikogo z władz ZBoWiD-u oraz województwa50.

Po upadku systemu komunistycznego w Polsce, w roku 1990 ustawiono na 
terenie cmentarza żelazny krzyż na betonowym postumencie z tablicą brązową 
z inskrypcją51. Połyskujący w słońcu monument kontrastuje formą ze świeckim 
założeniem nekropolii, o czym trzeba pamiętać, spoglądając na ustawione na 
mogiłach krzyże grunwaldzkie. Drugi żelazny krzyż na cmentarzu poświęcił 
arcybiskup szczecińsko-kamieński Andrzej Dzięga podczas uroczystości sześć-
dziesiątej piątej rocznicy forsowania Odry 24 kwietnia 2010 r.52

W tym samym roku z okazji Dnia Zwycięstwa, 6 maja kuria biskupia w Szcze-
cinie zorganizowała uroczystości pod hasłem Wrócił tu Kościół – wróciła tu Pol-
ska, podczas których konsekrowano sanktuarium oraz poświęcono wspomniany 
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krzyż. Podobnie jak w latach poprzednich, organizatorzy zorganizowali specjalny 
pociąg dla młodzieży. Po mszy w kościele na placu przed cmentarzem rozpoczął 
się koncert patriotyczny, po nim o godz. 17 bp K. Majdański wraz z sufraganami 
i innymi biskupami ziem zachodnich powitał przybyłych przedstawicieli władz 
państwowych: prezydenta W. Jaruzelskiego, ministra obrony narodowej Floria-
na Siwickiego oraz marszałka senatu Andrzeja Stelmachowskiego. Przy ołtarzu 
polowym odprawiono mszę, w homilii biskup K. Majdański poruszył wiele wąt-
ków z historii i najnowszej polityki Polski. Wskazał, że tu jest miejsce, na którym 
mówią wieki, tu było pole zmagań żywiołu słowiańskiego z niemieckim Drang 
nach Osten, którego symbolem stała się Troja Północy (Arkona), a pozostałością 
nazwy53. Nawiązując ponownie do kwestii granicy zachodniej, zagrożonej w po-
wszechnym ówczesnym mniemaniu w obliczu jednoczących się Niemiec, pytał, 
co będzie dalej, czy zapewnienia Niemiec będą trwałe. Po homilii ordynariusz 
poświęcił krzyż, a potem odbył się apel poległych oraz składanie wieńców54.

Od czasu przełomu politycznego 1989 r. nadal obchodzono, choć już nie tak 
uroczyście, i zazwyczaj w soboty, kolejne rocznice forsowania Odry. Częstym 
gościem był na nich prezes Zarządu Wojewódzkiego Związku Kombatantów 
Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych (były przewodniczący 
WRN) Jan Dziedzic oraz wojewoda Marek Tałasiewicz, który w 1993 r. powie-
dział, że odeszliśmy od złej tradycji rozróżniania wysiłku wojennego żołnierzy, 
w zależności od kierunku geograficznego, a także konsul generalny Federacji 
Rosyjskiej w Szczecinie Oleg Brykin, a do 1993 r. przedstawiciele jednostki 
rosyjskiej z Chojny. Polowe msze święte, które stały się głównym obok apelu 
poległych punktem uroczystości, odprawił kilkukrotnie pierwszy metropolita 
szczecińsko-kamieński arcybiskup Marian Przykucki. Ich organizatorem był Ko-
ściół oraz wspomniany wyżej związek kombatancki. Od 1990 r. do Siekierek nie 
przyjechał nikt z najwyższych władz centralnych, zaledwie kilka razy odczytano 
listy: premiera Włodzimierza Cimoszewicza (1996), marszałka Sejmu Macieja 
Płażyńskiego (2000 i 2001), premiera Jerzego Buzka, który napisał, że dowództwo 
radzieckie szafowało krwią żołnierzy polskich zaś Siekierki to miejsce chwały, ale 
nie miejsce triumfu (2001), i prezydenta Aleksandra Kwaśniewskiego (2000), 
który odczytał gen. Marek Dukaczewski. Żadna z tych manifestacji nie była już 
masowa, np. w jubileuszowej 55 rocznicy forsowania udział wzięło 2 tys. osób. 
Zamiast dawnych politycznych zlotów cmentarz odwiedzały rajdy i wycieczki, 
których przesłanie było zgoła inne, jak np. zorganizowany przez Zarząd Rejonowy 
PCK oraz Klub Honorowych Dawców Krwi w Chojnie rajd rowerowy Szlakiem 
Pamięci Narodowej czy wycieczka Szlakiem Pamięci Narodowej uczniów polskich 
i niemieckich szkół z Chojny i Schwedt (2002)55.

Na cmentarzu o powierzchni 1,51 ha spoczywa obecnie w 40 kwaterach, w po-
jedynczych (1681) i zbiorowych mogiłach (306) z 1200 Krzyżami Grunwaldu, 
1987 żołnierzy, w tym 346 nieznanych. Na tablicach po obu stronach pomnika 
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znajdują się 44 tablice główne i dwie wprowadzające z nazwiskami ponad tysiąca 
poległych w operacji berlińskiej, których ciała nie zostały odnalezione56. Opiekę 
nad cmentarzem przez wiele lat sprawowali uczniowie Zasadniczej Szkoły Zawo-
dowej i Technikum Budowlanego w Chojnie im. ppor. R. Kuleszy, spoczywającego 
w Siekierkach, oraz Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej 
w Chojnie, a obecnie Zakład Usług Komunalnych w Mieszkowicach57.

Każdy system polityczny potrzebuje swoich świętych zwłok i na swój sposób 
otacza je kultem58. Już od początków cywilizacji człowiek rozbudowywał formy 
upamiętnienia i ceremoniał w miejscach śmierci lub pochówków bohaterów wojen-
nych, ale prawdziwy rozkwit tego procesu nastąpił w XIX i XX w.59 Dla polskiego 
Pomorza Zachodniego takim świętym miejscem stał się Rejon Pamięci Narodowej 
Cedynia–Gozdowice–Siekierki, a z jego miejsc pamięci przede wszystkim cmentarz 
wojenny w Siekierkach. Stał się on trybuną polityczną – zamkniętą przestrzenią, 
oddziaływującą na ludzi przez swoją symbolikę, która w trakcie wieców stawała 
się tłem dla trzech elementów celebry (idąc tropem Pawła Sowińskiego): trybuny 
honorowej, uroczystości/pochodu i widowni60. Totalny ceremoniał, wykluczający 
indywidualizm, miał narzucać „nowe” tradycje, uformować nowego człowieka, 
który wyznaje propagowane tu idee61. Jak przedstawiała propaganda, przeszłość 
i teraźniejszość splotły się [tu] tak trwale, że urosły do miana symbolu trwania 
narodu i państwa polskiego na nadodrzańskich ziemiach62, zatem pochowani tu 
żołnierze mieli stać na wiecznej warcie nad Odrą niczym nienaruszalny słup gra-
niczny. Nekropolia ta była zatem jednym z podstawowych elementów propagandy 
antyfaszystowskiej (antyniemieckiej) i antyrewanżystowskiej, a zarazem miejscem 
legitymacji systemu, który kreował siebie oraz swego sojusznika i mocodawcę ZSRR 
na gwarantów posiadania przez Polskę tzw. Ziem Odzyskanych63. Gromadzenie 
tu wielotysięcznych tłumów powodować miało złudzenie masowego poparcia dla 
polityki partii oraz udowodnić jej zdolności mobilizacyjne. Pewne elementy tej 
mitologii zostały tak mocno zakorzenione, że w momencie poczucia zagrożenia 
w okresie 1989–1990 przejął je nawet Kościół. Od tego czasu cmentarz przestał 
odgrywać ponadregionalną rolę jako miejsce pamięci i trybuna polityczna.

Etapy budowy cmentarza w Siekierkach odpowiadają ściśle zaproponowanej 
przez B. Affek-Bujalską chronologii trzech etapów powstawania nekropolii wo-
jennych w PRL: utworzenia i budowy do około 1953 r., przebudowy lat sześć-
dziesiątych i zmiany wystroju w latach siedemdziesiątych, a także chronologii 
budowy bliźniaczej cmentarza w Zgorzelcu nad Nysą Łużycką64. Dokładne prze-
śledzenie źródeł dotyczących budowy nekropolii pozwoliło uwidocznić ponadto 
wiele kuriozów czasów Polski Ludowej. Na koniec chciałbym jeszcze wskazać 
dwie osoby, którym nekropolia zawdzięcza obecny wygląd i ducha: gen. W. Ja-
ruzelskiego, którego frontowi towarzysze broni są tu pochowani i który często 
odwiedzał oraz wspierał przebudowę cmentarza, a także bp. K. Majdańskiego 
odpowiedzialnego za zmiany z 1990 r.
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Ryc. 10. Pomnik Wdzięczności w trakcie budowy (1961 r.). Na fotografii widoczny 
posąg żołnierza, zdemontowany ostatecznie przed odsłonięciem monumentu (źródło: 

Archiwum Pracowni Fotograficznej PKZ w Szczecinie, nr 4169, fot. I. Springer)
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